
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/07676
 Del: 04/10/2013
 Esecutivo da: 04/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Attivita' Culturali e Uffici Decentrati

OGGETTO: 
Incontri culturali nell'ambito della Festa Artusiana - Affidamento ai sensi art. 125 D.Lgs. 163/06 
[procedura in economia

La Responsabile P.O.

Premesso che:

con Deliberazione del  Consiglio Comunale  n.  39/266 del  25 luglio 2013 sono stati  approvati  il 
Bilancio  di  previsione  2013,  il  Bilancio  pluriennale  2013-2015  e  la  Relazione   previsionale  e 
programmatica;
     
con DD. 3643 del 30/03/2012 la Direttrice della Direzione Cultura, Turismo e Sport ha assegnato la 
P.O. Attività Culturali ed Uffici Decentrati e con successiva DD. 5394 del 04/06/2012 ha delegato ai  
responsabili delle  P.O. l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate;

con Delibera C.C. n.13 del 30/03/2010  sono stati approvati i criteri direttivi per le funzioni delegate 
e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di Quartiere per il mandato amministrativo  
2009-2014;

Considerato che il  Consiglio di  Quartiere 3,  in continuità con gli  anni  precedenti  ed in attuazione delle  
finalità contenute nelle Relazioni Programmatiche, intende realizzare e promuovere eventi volti a favorire la 
tradizione storica locale, nell'ambito della programmazione per il decentramento delle funzioni in campo  
culturale;

Considerata, in particolare, l’importanza che l’arte culinaria riveste nella tradizione culturale fiorentina e che 
in questo ambito emerga la figura di Pellegrino Artusi, cittadino fiorentino per molti decenni e autore del  
noto libro di cucina italiana, pubblicato per la prima volta nel 1891, e ancora oggi diffuso e consultato “La 
scienza in cucina e l’arte del mangiar bene”,  libro che ha consegnato alla storia il suo autore;

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07676



Visto il successo che le iniziative dedicate a Pellegrino Artusi hanno sempre riscontrato successo e sono  
molto apprezzate dalla cittadinanza;

Preso atto che con Decisione n. 1 del 25/7/2013, il Collegio di Presidenza del Quartiere 3 ha approvato il  
progetto relativo alla VII Festa Artusiana, che si terrà nell’omonima Piazza Artusi, dal 4 al 6 ottobre, che  
comprende la realizzazione di varie iniziative culturali;

Considerato pertanto di dover organizzare, nell’ambito della suddetta Festa Artusiana, tre incontri culturali 
presso la sala Incontri dei soci Coop in via Erbosa, 66 b/c, con esperti di enogastronomia dell’Università 
degli  Studi  di  Firenze e di  Macerata,  delle Associazioni  “Slow Food” e “Amici  della Terra”,  nonché di 
giornalisti del settore agricoltura rappresentanti dell’Associazione Giornalisti Agroalimentari e Ambientali-
ARGA;

Valutato  opportuno  affidare  l’organizzazione  dei  suddetti  incontri  all’associazione  “Il  Cenacolo  degli  
Sparecchiatori” che sin dall’anno 2000 organizza iniziative dedicate alla figura di Artusi sia con il Comune 
di Forlimpopoli sia con il Comune di Firenze, per complessivi Euro 1.210,00 (IVA al 21% compresa), come  
da allegato preventivo;

Dato  atto  che  la  copia  informatica  del  preventivo,  allegato  al  presente  provvedimento,  è  conforme 
all’originale che si conserva presso questo ufficio;

Preso atto delle linee programmatiche della Commissione Cultura;

Visto l’art 125, comma 11, del D.Lgs 163/2006;
Visti gli artt. 151 e 183 del D.Lgs 267/2000; 
Visto l’art. 9 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’ art. 13 (deliberazione 2011/G/423/642) del Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;
Visti gli artt. 9 e 81, comma 3, dello Statuto del Comune di Firenze;

DETERMINA

1. di organizzare tre incontri culturali nell’ambito della VII Festa Artusiana, presso la sala Incontri  
Coop in via Erbosa, 66 b/c,

2. di approvare la spesa di Euro 1.210,00 (IVA al 21% compresa) per l’organizzazione dei suddetti 
incontri a cura dell’Associazione “Il Cenacolo degli Sparecchiatori”, in programma il 4, 5 e 6  
ottobre - CIG: ZC20B801F7; 

3. di imputare la somma complessiva di Euro 1.210,00. a favore dell’Associazione “Il Cenacolo 
degli  Sparecchiatori”  (Cod.  Ben.  48741)  sul  capitolo  10938  “Prestazioni  di  servizi  per  il  
decentramento culturale – Quartieri”.

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREV. INCONTRI CULTURALI FESTA ARTUSIANA

Firenze, lì 04/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Angela Maria Catalano
Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07676



N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 10938 0 13/006070 00 1210

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 04/10/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/07676


	DETERMINA

